
 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

PROVINCIA DICATANZARO 

 
 

 
 
 
COPIA   N. 79   Data 02.07.2020 
 
 

OGGETTO: ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA’ EX ART. 115, COMMA 1, DEL DECRETO LEGGE 19 
MAGGIO 2020, N. 34 – ATTIVAZIONE. 

  

 
 
L’anno duemilaventi il giorno due (02), del mese di Luglio, alle ore 18,10, nella sala consiliare del Comune 

suddetto all’uopo individuata,  con decreto sindacale n. 04/2020 nel rispetto delle disposizioni 

governative, in materia di emergenza sanitaria da covid – 19, la Giunta Comunale convocata con  appositi 

avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 

N. Cognome e Nome CARICA Presenti Assenti 
1 ALBI  ANTONIO Sindaco X  

2 CARDAMONE FRANCESCO Vice Sindaco X  

3 GRANDINETTI WALTER Assessore X  

4 VACCARO PATRIZIA Assessore X  

5 VITELLINO ROSA Assessore DIMISSIONARIO 

 
Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà. 

 Il Sindaco,constatato preliminarmente : 

che gli intervenuti sono in numero legale; 

che tutti i presenti muniti di mascherina sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella 
minima di un metro, prescritta, dai  provvedimenti governativi, per ultimo dal D.L. 16.05.2020 n. 33 art. 1, 
comma 10,  in materia di emergenza sanitaria da COVID-19; 

 

dichiara apertala riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma 
dell’art. 49, T.U. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi 
interessati;  

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



Pag. 2 di 6 

LA GIUNTACOMUNALE 

Premesso che: 

a) l’articolo 115, comma 1, del decreto‐legge 19 maggio 2020, n. 34, ha “istituito nello stato di previsione 

del Ministero dell’economia e delle finanze un fondo, denominato "Fondo per assicurare la liquidità per 

pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili", con una dotazione di 12.000 milioni di euro per il 2020 

Il Fondo di cui al periodo precedente è distinto in due sezioni a cui corrispondono due articoli del 

relativo capitolo del bilancio dello Stato, denominati rispettivamente "Sezione per assicurare la liquidità 

per pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili degli enti locali e delle regioni e province autonome per 

debiti diversi da quelli finanziari e sanitari" (“Sezione A”), con una dotazione di 8.000 milioni di euro, e 

"Sezione per assicurare la liquidità alle regioni e alle province autonome per pagamenti dei debiti certi, 

liquidi ed esigibili degli enti del Servizio Sanitario Nazionale" (“Sezione B”), con una dotazione di 4.000 

milioni di euro.;  

b) l’articolo 115, comma 2, del D.L. 34/2020 prevede che: “Ai fini dell’immediata operatività del "Fondo per 

assicurare la liquidità per pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili" di cui al comma 1, il Ministero 

dell’economia e delle finanze stipula con la Cassa depositi e prestiti S.p.A., un’apposita convenzione. 

La suddetta convenzione definisce, tra l’altro, criteri e modalità per l’accesso da parte degli enti locali 

alle risorse delle Sezioni.  

c) l’articolo 116, comma 1, del D.L. 34/2020 dispone, tra l’altro, che “Gli enti locali di cui all’art. 2, comma 

1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,che in caso di carenza di liquidità, anche a seguito 

della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da 

COVID‐19, non possono far fronte ai pagamenti dei debiti certi liquidi ed esigibili maturati alla data del 

31 dicembre 2019, relativi a somministrazioni, forniture, appalti e a obbligazioni per prestazioni 

professionali, possono chiedere, con deliberazione della Giunta, nel periodo intercorrente tra il 15 

giugno 2020 e il 7 luglio 2020 alla Cassa depositi e prestiti S.p.A. l’anticipazione di liquidità da destinare 

ai predetti pagamenti , secondo le modalità stabilite nella convenzione di cui all’articolo 115, comma 2.  

L’anticipazione di liquidità per il pagamento di debiti fuori bilancio è subordinata al relativo 

riconoscimento”. 

Inoltre, il successivo comma 9 del medesimo articolo 116, del D.L. 34/2020, prevede che le 

Anticipazioni A possano essere utilizzate dagli Enti anche “ai fini del rimborso, totale o parziale, del solo 

importo in linea capitale delle anticipazioni concesse dagli istituti finanziatori ai sensi dell'articolo 4, 

commi da 7‐bis a 7‐novies, del decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, che risultino erogate alla data 

del 15 giugno 2020, nel rispetto delle pattuizioni contrattuali” (di seguito, l’“Estinzione Anticipazioni di 

Liquidità Legge di Bilancio 2020”); 

d) l’articolo 116, comma 4, del D.L. 34/2020 prevede che l’Anticipazione A “è concessa, entro il 24 luglio 

2020 a valere sulla Sezione di cui all’articolo 115, comma 1 proporzionalmente alle richieste di 

anticipazione pervenute e, comunque, nei limiti delle somme disponibili nella sezione medesima;  

e) l’articolo 116, comma 5, e l’articolo 117, comma 9, del D.L. 34/2020 prevedono che l’anticipazione sia 

restituita con piano di ammortamento a rate costanti, comprensive di quota capitale e quota interessi, 

con durata fino a un massimo di 30 anni o anticipatamente in conseguenza del ripristino della normale 



Pag. 3 di 6 

gestione della liquidità, alle condizioni di cui al contratto tipo di cui all’ articolo 115, comma 2, del D.L. 

34/2020; 

f) il MEF ha pubblicato sul proprio sito internet il Comunicato n. 113 del 27 maggio 2020, mediante il quale 

è stato comunicato “il tasso di interesse da applicare alle anticipazioni di liquidità da erogare agli enti 

locali, alle regioni, alle province autonome ed agli enti sanitari, ai sensi degli articoli 116 comma 5 e 117 

comma 9 del Decreto‐Legge 19 maggio 2020, n. 34; 

g) l’articolo 118 del D.L. 34/2020 prevede che: “Gli importi oggetto della restituzione da parte degli enti 

territoriali delle somme anticipate dallo Stato, ai sensi degli articoli 116 e 117, sono annualmente versati 

ad appositi capitoli dello stato di previsione dell'entrata del bilancio dello Stato, distinti per la quota 

capitale e per la quota interessi;  

h) l’articolo 116, comma 8, del D.L. 34/2020 prevede che: “Gli enti provvedono all'estinzione dei debiti di 

cui al comma 1 entro il trentesimo giorno successivo alla data di erogazione. Il mancato pagamento dei 

debiti entro il termine di cui al periodo precedente è rilevante ai fini della misurazione e della valutazione 

della performance individuale dei dirigenti responsabili e comporta responsabilità dirigenziale e 

disciplinare ai sensi degli articoli 21 e 55 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.  

La Cassa depositi e prestiti S.p.A. verifica, attraverso la piattaforma elettronica di cui al comma 3, 

l'avvenuto pagamento dei debiti di cui al medesimo comma e, in caso di mancato pagamento, può 

chiedere, per il corrispondente importo, la restituzione dell'anticipazione, anche ricorrendo alle modalità 

di cui al comma 6.”; 

Recepito che: 

a) in data 28 maggio scorso il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento del Tesoro e la 

Cassa depositi e prestiti S.p.A. hanno sottoscritto idonea convenzione avente ad oggetto la costituzione 

del richiamato fondo di liquidità per gli enti locali e le modalità di utilizzo del medesimo; 

b) detta convenzione ha anche lo scopo di approvare lo schema di domanda di anticipazione ed il format 

di contratto di anticipazione; 

c) il costo dell’operazione di finanziamento sarà pari ad un tasso di interesse nella misura del 1,226% 

nominale annuo; 

d) l’Ente si obbliga ad effettuare il rimborso dell’anticipazione in rate annuali costanti, posticipate, 

comprensive di quota capitale e quota interessi sulla base del Piano di Ammortamento definito in sede 

di sottoscrizione del richiamato contratto di anticipazione; 

Considerato l’elenco dei debiti da pagare, custodito in atti; 

Visti: 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 lo Statuto dell’Ente; 

 il decreto legislativo18agosto2000n.267 e successive modifiche e integrazioni; 

 il bilancio di previsione pluriennale finanziario 2019 -2021,approvato con deliberazione del 

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio comunale n.06 del 29/03/2019, esecutiva ai 



Pag. 4 di 6 

sensi di legge; 

 il Documento unico di programmazione (DUP)2019-2021,approvato con deliberazione del  

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 05. del 29/03/2019, 

esecutivaaisensidilegge; 

Richiamato il D.M. 13/12/2019 , pubblicato in G.U. n. 295 del 17/12/2019 , che differisce al 31/03/2020, il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022, successivamente ulteriormente differito , per 

ultimo al 31/07/2020 , per effetto del D.L. n. 18/2020 (decreto Cura Italia) , convertito in L. n.27/2020; 

Visto il redigendo Bilancio di previsione finanziario pluriennale 2020/2022; 

Preso atto che per effetto del suddetto rinvio vige il regime di esercizio provvisorio , ai sensi dell’art. 163del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti: 

- il parere favorevole dell’Organo di Revisione Contabile , giusto  verbale n. 15 del 02.07.2020,acquisito in pari 

data  al  prot. 4139,allegato sub. A) al presente provvedimento; 

-  i pareri favorevoli  in ordine alla regolarità tecnica e contabile , resi dal Responsabile dell’Area    Economico- 

Finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. ;      

Con voti favorevoli unanimi resi ai sensi di legge,  

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa ivi richiamati : 

1) Di aderire all’opportunità concessa dal legislatore all’articolo 116 c 1 del dl 34/2020 e di accedere 

all’anticipazione di liquidità definita in detta normativa richiamata; 

2) Di utilizzare la somma di euro 1.785.709,94 per il pagamento dei debiti certi liquidi ed esigibili maturati 

alla data del 31 dicembre 2019, relativi a somministrazioni, forniture, appalti e a obbligazioni per 

prestazioni professionali riscontrati dalla piattaforma per i crediti commerciali è quantificati dal 

rappresentate legale dell’ente con apposita dichiarazione; 

3) Di autorizzare il responsabile finanziario alla sottoscrizione di ogni modulistica contrattuale ritenuta 

necessaria a perfezionare la concessione di detta anticipazione di liquidità; 

4) Di pagare i debiti certi liquidi ed esigibili maturati alla data del 31 dicembre 2019, relativi a 

somministrazioni, forniture, appalti e a obbligazioni per prestazioni professionali per un importo pari ad 

euro 1.785.709,94  entro il termine normativamente fissato in giorni 30 dalla ricezione. 

Successivamente, stante  l’urgenza di porre in essere gli atti  conseguenziali  nei termini prescritti, 

con separata votazione unanime favorevole , resa in forma palese , 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 



Pag. 5 di 6 

 
 
 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

 
Proposta di deliberazione per: 
 
          Giunta Comunale   
 
         Consiglio Comunale 
 

 
OGGETTO: ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA’ EX ART. 115, COMMA 1, DEL DECRETO LEGGE 19 
MAGGIO 2020, N. 34 – ATTIVAZIONE. 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000,così come integrato e modificato 

dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì   02.07.2020    
 
                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      
                                                                                         f.to Giovanni Eugenio Macchione 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 

Nocera Terinese, lì    02.07.2020 

                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
                                                                                                       f.to Giovanni Eugenio Macchione  

 

 

 

 

 
 
 
 
 

X 

 



Pag. 6 di 6 

 
 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
            Il Sindaco                                                                                    Il Segretario Comunale 
 f.to Ing. Antonio Albi                                                                       f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà                                                                                                                          
 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 

all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 

giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì  03.07.2020 

                                                                                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                                                                          f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà                                                 

Il sottoscritto  Segretario  Comunale,  VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                            ATTESTA 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di questo 

comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 03.07.2020 
prot. n. 4157; 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 03.07.2020;  
 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 
267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°267/2000). 

 

 Nocera Terinese, lì 03.07.2020 

 

                                                                                                              Il Segretario Comunale                                                                                    

                                                                                                               f.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
Dalla residenza municipale, lì___________                                                                 Il  Segretario Comunale 
                                                                                                                             Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
 

 

 

x 


